subditorum habeant *velle et nolle*, secus autem respectu suorum superiorum, ut patet de superioribus seu prælati localibus respectu provincialium, et de provincialibus respectu generalium, et de generalibus respectu Summi Pontificis. Sic expresse Donatus, tom. II, resolut. 51, n. 158, et alii contra multos alios.

(99. Impuberes nequeunt sibi eligere sepulturam. *Communis*, textu expresso in cit. cap. *Licet* 4, De sepultur. in 6, ibi: « Nequeunt, antequam ad annos pubertatis pervenerint, eligere sepulturam. » Nisi tamen malitia suppleat ætatem, quia tunc posse sibi eligere sepulturam, tenent Ventriglia, *l. cit.*, num. 11; Zerola, in *Prazi episcop.*, part. 1, verb. *Sepultura*, § 1; Sperell., decis. 89, num. 2; Lavorius, *Variar. lucubrat.*, tit. 2, cap. 11, num. 109; Sebastian. Medic., *De sepult.*, q. 8, num. 3; Lopus, allegat. 59, num. 2; Barbos., lib. II, *Jur. ecclesiastic. univers.*, cap. 10, sub num. 27; Didacus Narbona, in tract. *De ætat. ad omnes humanos actus requisit. ann.* 14, q. 4 in princip.; card. Petra, *loco cit.*, num. 3, et alii.

(100. Pro impubere nequeunte sibi eligere sepulturam, potest ipsi illum eligere pater, ubi ad id adest legitima consuetudo. *Communis*, textu expresso in cit. cap. *Licet* 4, De sepulturis in 6, ibi: « Licet pater minores filios, qui nequeunt, antequam ad annos pubertatis perveniant, eligere sepulturam, possit (si consuetudo terræ id habeat) quo voluerit sepelire, hoc tamen non potest, ubi consuetudo hujusmodi non habetur, sed sunt cum suis majoribus vel in parochiali ecclesia tumulandi. »

(101. Nequit tamen pater sepulturam eligere filio impuberi, ubi non adest talis consuetudo, ut expresse loquitur citatus textus, ibi: « Hoc tamen non potest, ubi consuetudo hujusmodi non habetur. » Et sic tenent Barbosa, in cap. *De sepultur.*, num. 5; Gratian., disceptat. 94, n. ultim., Bellet., *Disquisit. cleric.*, part. 1, tit. *De cleric. debitor.*, § 3, n. 17; Sperell., decis. 89, num. 3; Pignatell., tom. VII, consult. 21, n. 1; Passerin., *De statib. homin.*, tom. II, q. 187, art. 4, n. 270; Matthæuc., *loc. cit.*, num. 25; Genuens, in *Prax. cur. episcop. Neapolit.*, cap. 76, num. 4, impress. venet., ubi tradit, hanc consuetudinem non esse Neapoli; card., *loc. cit.*, sub n. 9, vers. *Verum*, ubi refert, sic in terminis firmasse sacram congregat. Concilii, in *Placentina* 27 Novembris 1619, in qua respondit « Ad primum: patrem, si legitima consuetudo loci id non habeat, eligere non posse. » Et sic censuit novissime sac. congregat. Concil., in *Alexanen. Funerum* 13 Julii 1743, in responsione ad 4 et 5 dubium.

(102. Non desunt tamen doctores magni nominis defendentes, quod hodie generaliter, et nulla attentata consuetudine, permittitur parentibus eligere sepulturam filio impuberi in quacunque ecclesia etiam regularium. Sic Ventriglia, in *Prax. adnotat.* 52, § unic., num. 13; Barb., in *Summ. Apo-*

*stolic. decis.*, verb. *Sepultura*, num. 14; Laurent. de Peirin., *De privileg. regul.*, tom. III in fine, pag. 570; Samuel., *De sepultur.*, tract. 1, disp. 4, contrav. 1, conclus. 4; Murga, *disquisit.* 9, § 1, conclus. 2, n. 4; Nicolius, *Lucubrat. utriusque jur.*, tom. I, lib. IV, tit. 15, *De interdict.*, n. 21, et videtur facere Rota, dec. 16, n. 8, post Antonell., *De iuribus clericor. in Casalen. Quartæ funeralium super bono jure* 16 Januarii 1697, coram eminentissimo Caprara, ubi non requirit licentiam parochi aut capituli, et alii, qui omnes se fundant in resolutione sacre congregationis Regularium sub die 20 Januarii 1640, penes Peirin., *loco cit.*; Barbosam, *loco cit.*, n. 14; Murgam, *loco cit.*; num. 7, quæ sic habet: « Sacra congregatio negotiis regularium præposita sapius censuit licere parentibus in quacunque Ecclesia voluerint, etiam regularium, eorum filios minoribus, qui ad annos pubertatis nondum pervenerunt, eligere sepulturam, nec a parochis locorum impediri posse aut debere; præsertim vero si in dictis regularium ecclesiis sepeliri consueverint, vel in eis habeant sepulera majorum. » Et ad id facit decret. sacre congreg. Concil., in *Novariens.* 15 Martii 1704, in respon. ad primum.

(103. Si adsit sepulcrum majorum in ecclesia regularium, tunc, præcisa consuetudine, debent impuberes ibi sepeliri, ut declaravit sac. cong. Concilii, in *Firmana juriur. parochialium ad tertium*, et in *Novariens.* 15 Martii 1704, ad primum, teste card. Petra, *loco cit.*, n. 9 in fine.

(104. Facultas permissa Patri eligendi sepulturam filio impuberi non potest exerceri post mortem ipsius filii, sed solum pendente ipsius vita. Sperel., dec. 89, n. 5; card. Petra, *loco cit.*, n. 11; Nicolius, *loco cit.*, tit. 15, *De interdict.*, n. 21; Murga, *loco cit.*, tract. 7, sect. 2, disp. 9, § 9, n. 3; Lavorius, *loco cit.*, tit. 2, c. 11, sub n. 18; Aldan., in *Compend. Canonic. resolut.*, lib. II, tit. 17, n. 5; Barbosa, cit. cap. 20, num. 28, et in *Summa Apostolic. dec.*, verb. *Sepultura*, num. 6; Ventriglia, *loco cit.*, num. 18; Diana, tom. V, tract. 3, *De casib. occurrent. tempore mortis*, resol. 107, circa med., et sic declarasse sacram congr. Episcop. et Regul., in *Fulginate.* 27 Octobris 1587, nempe quod « sepulturam pro filio minori in vita, non post ejus mortem, potest pater eligere, » testantur Barbosa, in *Summa, loco cit.*, num. 6; Ventriglia, *l. cit.*; Lavorius, *loco cit.*; Aldan., *loco cit.*, et alii, et Pignatell. tom. VII, consult. 21, ubi plura adducit decreta ad rem. Vide tamen Sperel., *loco cit.*, n. 5, subdentem etiam sic rescripsisse, in *una montis Pelusii* 6 Junii 1659, sub verb. *Quarta funeralis*, n. 32, decret. sac. congreg. Concilii, in responsione ad 1.

(105. Deficiente patre, potest mater eligere sepulturam filio impuberi, si ad id concurrat legitima consuetudo, secus non. Card. Petra, *loco cit.*, n. 6; Barbosa, cit. cap. 10, n. 38; Panimol., tom. I, decis. 5,

adnotat. 3, n. 24; Lavorius, *loco cit.*, c. 11, num. 119, et alii passim. Et declaravit sac. congreg. Concilii, in *Majoricens.*, quæ refertur in *constit. 6 Innocentii XI*, § 6, tom. V *Bullarii*, et adducitur a Matthæucci, *loco cit.*, num. 25, ibi: Ad dubium: « An mater pro filiis impuberibus possit eligere sepulturam? » Respondit: « Non licere matribus eligere sepulturam pro filiis impuberibus, cessante legitima consuetudine. » In *Avelinen.* tamen 15 Septembris 1605, statuit sic: « Etiam mater, cum pater non adest, potest filio impuberi sepulturam eligere vivente tamen filio, » apud Pignatell., *loco cit.*

(106. Talis consuetudo pro eligenda sepultura filii impuberibus debet esse generalis in loco vel civitate; alias consuetudo particularis alicujus Ecclesiæ cæteris ejusdem Urbis ecclesiis præjudicaret, ut colligitur ex cit. cap. *Licet*, De sepulturis in 6, ibi: *Consuetudo terræ*, et expresse, *ibid.*, notant archidiacon. ant. num. 1; Franch. ante num. 2, et Ancharan., num. 3, et alii; Sperel., cit. decis. 89, num. 34 cum seq., allegans ad id casus decisos, et alios doctores.

(107. Item talis consuetudo debet esse legitime præscripta, quæ quoad patrem sufficit decennialis, cum ipsi assistat jus, in cit. cap. *Licet*, approbante talem consuetudinem. Card. Petra, *loco cit.*, n. 7, cum Glossa, Barbosa, Ventriglia, Passerin. ibi allegatis, Matthæuc., *loco cit.*, nu. 25; Sperel., *loco cit.*, n. 20, cum aliis ibi adductis, et alii. Quoad matrem autem, cui jus non assistit, requiritur consuetudo quadragenaria, nec sufficit decennialis. Card. Petra, *loco cit.*, n. 12; Sperell., *loco cit.*, num. 20, cum aliis ibi allegatis; Matthæuc., *loco cit.*, n. 25; Bursat. consil. 226, n. 218, col. 3; Sebastian. Medices, *loco cit.*, q. 8, n. 23; Moronus, resolut. 51, num. 43, et alii.

(108. Et hæc quadragenaria consuetudo introduci potest etiam favore avorum, fratrum, consanguineorum, affinium, tutorum, administratorum, maritorum, uxorum, dominorum et amicorum, quia etiam in istis adest eadem ratio consuetudinis considerata in patre vel matre, ut per Gloss. in d. cap. *Licet*; et ibi Franc., n. 3, et Stephan. Gratian., tom. I, *Disp. forens.*, disputat. 94, num. 80; apud Sperel., *loco cit.*, n. 16, et tenent card. Petra, *loco cit.*, n. 19, et alii apud Gratian., *loco cit.*, aliique plures. Contrarium tamen tenuerunt Joan., Asi., l. *Familiaria sepulera*, ff. *De religiosis. et sumptib. funer.*; Bursat., consil. 226, n. 118, col. 3; Bellet., *Disquisit. cleric.*, tit. *De cleric. debitor.*, § 3, n. 18; Barbosa, in *Collect.*, ad cap. 1, n. 6, *De sepultur.*

(109. Impuberes decedentes non sibi electa sepultura a suprascriptis ad id facultatem habentibus ratione legitimæ consuetudinis, sepeliendi sunt in sepulcro suorum majorum, si habeant vel si non habeant, in propria parochiali. *Communis*, textu expresso in cit. cap. *Licet* 4, De sepultur. in

6. ibi: « Sed sunt cum suis majoribus vel in parochiali ecclesia tumulandi. »

(110. Electio sepulturæ probari debet, cum sit quid facti, et sufficit probatio, non solum per testamentum et codicillum validum, sed etiam invalidum, per scripturam manu propria subscriptam, per duos testes, etiam si sint singulares, et per solum dictum confessarii. Riccius, in *Praxi*, 1 part., resolut. 575 per tot; Mascard., *De probationibus*, III vol., concl. 1297; Lavor., *loco cit.*, cap. 11, n. 18; Molfesius, in *Summa*, tom. II, tract. 13, cap. 8, n. 32; Ventriglia, *loco cit.*, n. 44; cardin. Petra, *loco cit.*, n. 21, et alii passim. Et sic pluries declaravit sacra congregatio. Concil. et signanter die 14 Februarii 1666, et Benedict. XIII; constitut. incip. *Pretiosus*, § 69.

(111. Electio sepulturæ potest variari toties quoties eligenti videbitur usque ad finem vitæ; electio enim sepulturæ est pars ultimæ voluntatis; omnis autem actus ultimæ voluntatis sua natura est revocabilis, adeoque, etc. *Communis*. (112. Et hæc revocatio potest fieri, non solum expresse, sed etiam tacite per secundam electionem; regulare enim est in actibus causa mortis, ut secunda voluntas revocet primam. *Communis*.)

(113. Electio sepulturæ semel legitime facta, si non revocetur, perseverat usque ad mortem: unde si infirmus eligens sepulturam convalescat, et postea moriatur ex alia infirmitate, etiam per longissimum tempus, censetur mori cum electione sepulturæ, et est sepeliendus in ipsa sepultura semel ab ipso electa, nam illa electio facta non censetur revocata, nec infirmata, ex quo infirmus pro tunc non decesserit, sicuti testamentum factum in articulo mortis non infirmatur ex eo, quod testator convalescit; l. fin. et ibi Bald. et alii ff. *De hæred. instit.*, c. *Licet*, De procuratoribus in 6, cum similibus, et in terminis firmavit sac. congregatio. Concil. 14 Februarii 1666, in responsione ad tertium, ut mox infra patebit.

(114. In materia electionis sepulturæ valde notanda sunt responsa sacræ congregationis. Concilii ad infrascripta dubia.

I. « An sit valida electio sepulturæ, quamvis sive sanus, sive infirmus coram parochio elegerit? »

II. « An ad validitatem electionis sepulturæ requiratur testamentum in ultima infirmitate, vel sufficiat, quod eligatur antea per alium actum publicum, qui testamentum non sit? »